уголовное дело № 1-762/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2020 года г.Ростов-на-Дону

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

при секретаре Гризодубовой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Ширей Б.О., 

подсудимой ФИО38, 

защитника – адвоката Карпова С.В., представившего удостоверение № и ордер №34479 от 09.01.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда, уголовное дело по обвинению: 

ФИО38, ..., ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.325, ч.1 ст.325 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО38, являясь заведующей канцелярией отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, назначенной на указанную должность приказом начальника УМВД России по г.Ростову-на-Дону №678 л/с от 07.12.2017 года, похитила официальные документы, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечения для себя выгод неимущественного характера, а именно сокрытия совей некомпетентности и избежания дисциплинарной ответственности за допущенные нарушения, ошибки в работе, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО38, будучи заведующей канцелярией отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по г. Ростову-на-Дону в период примерно с 08.08.2018 года по 03.09.2019 года ненадлежащим образом исполняла свои обязанности заведующей канцелярии, что выразилось в не осуществлении регистрации поступавших в отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по г. Ростову-на-Дону дел об административных правонарушениях, а также в несвоевременном направлении дел об административных правонарушениях в суд для рассмотрения по существу. 

В результате ненадлежащего исполнения ФИО38 своих служебных обязанностей, 108 дел об административных правонарушениях в установленном законом порядке рассмотрены не были, а хранились в помещении канцелярии отдела ГИБДД УМВД России по г. Ростову-на-Дону, в связи с чем, ФИО38 обоснованно полагала, что может быть привлечена к дисциплинарной ответственности за допущенные нарушения и ошибки в работе.

03.09.2019 года примерно в 18 часов 10 минут ФИО38, находясь в помещении канцелярии отдела ГИБДД УМВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя внезапно возникший умысел на похищение официальных документов, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечения для себя выгод неимущественного характера, а именно сокрытие собственной некомпетентности и избежания дисциплинарной ответственности за допущенные нарушения, ошибки в работе, имея свободный доступ, тайно похитила 108 дел об административных правонарушениях по фактам нарушения участниками дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации, содержащих официальные документы, а именно:

- в отношении ФИО - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст. 12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО1 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО2 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО3 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО4 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО5 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО6 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО7 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО8 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО9 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО10 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО11 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО12 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО13 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО14 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО15 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО16 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО17 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО18 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО19 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО20 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО21 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО22 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО23 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО103 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО24 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО25 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО26 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО27 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО28 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО29 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО30 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО31 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО32 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО33 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО34 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО35 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО36 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО37 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО39, протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО40 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО41 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО42 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО43 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО44 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО45 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО46 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО47 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО48 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО49 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО50 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО51 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО52 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО53 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО54 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО55 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО56 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО57 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО58 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО59 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО60 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО61 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО62 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО63 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО64 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО65 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО66 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО104 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО67 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО68 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.4 ст.12.15 КРФ об АП;

- в отношении ФИО69 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО70 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО71 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч. 1 ст. 11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО72 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП;

- в отношении ФИО73 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП;

- в отношении ФИО74 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО75 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО76 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО76 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО77 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО78 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО79 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.11.23 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО80 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.2 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО81 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.2 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО82 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.2 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО83 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.2 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО84 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.2 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО85 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.2 КРФ об АП;

- в отношении ФИО86 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.2 КРФ об АП;

- в отношении ФИО87 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.3 ст.12.16 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО88 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.3 ст.12.16 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО89 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.3 ст.12.16 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО90 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.3 ст.12.16 КРФ об АП;

- в отношении ФИО91 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.3 ст.12.16 КРФ об АП;

- в отношении ФИО73 - протокол об административном правонарушении № от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.1 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО92 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.12.7 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО93 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч.1 ст.12.7 КРФ об АП;

- в отношении ФИО94 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.3 ст.12.31.1 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО94 - протокол об административном правонарушении № от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.3 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО95 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.12.34 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО96 - протокол об административном правонарушении от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.5 КРФ об АП.;

- в отношении ФИО97 - протокол об административном правонарушении № от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.37 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО98 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.11 ст.12.21.1 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО99 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.11 ст.12.21 КРФ об АП;

- в отношении ФИО100 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.20.25 КРФ об АП; 

- в отношении ФИО101 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.20.25 КРФ об АП;

- в отношении ФИО100 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.1 ст.20.25 КРФ об АП;

- в отношении ФИО102 - протокол об административном правонарушении серия 

<

...> от ... г., предусмотренном ч.2 ст.12.21.2 КРФ об АП.

В последующем ФИО38, похитив вышеуказанные дела об административных правонарушениях по фактам нарушения участниками дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации незаконно хранила их по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, до 7 часов 47 минут 26.09.2019 года, то есть до момента производства обыска, в ходе которого они обнаружены и изъяты.

Она же, ФИО38, являясь заведующей канцелярией отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, назначенной на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Ростову-на-Дону №678 л/с от 07.12.2017 года, похитила официальные документы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечения для себя выгоды имущественного характера, при следующих обстоятельствах.

Так, не ранее 01.08.2019 года и не позднее 13.09.2019 года в отдел ГИБДД УМВД России по г. Ростову-на-Дону из отдела ГИБДД ОМВД России по Щербиновскому району поступило дело об административном правонарушении в отношении Потерпевший 1, ... г. года рождения, по факту нарушения Правил дорожного движения Российской Федерации (выезд в нарушение правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения), то есть по ч.4 ст.12.5 КРФ об АП, которое ФИО38 в установленном порядке не зарегистрировала, а решила связаться посредствам мобильной связи с Потерпевший 1 и передать указанное дело ему за незаконное денежное вознаграждение.

13.09.2019 года примерно в 18 часов ФИО38, находясь в помещении канцелярии отдела ГИБДД УМВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя умысел на похищение официальных документов, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечения для себя выгоды имущественного характера, имея свободный доступ, тайно похитила дело об административном правонарушении в отношении Потерпевший 1 содержащее официальный документ – протокол об административном правонарушении серия № от 01.08.2019 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.5 КРФ об АП, которое впоследствии за незаконное денежное вознаграждение передала Потерпевший 1

Она же, ФИО38 являясь заведующей канцелярией отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, назначенной на указанную должность приказом начальника УМВД России по г.Ростову-на-Дону № 678 л/с от 07.12.2017 года, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Так, не ранее 01.08.2019 года и не позднее 13.09.2019 года в отдел ГИБДД УМВД России по г. Ростову-на-Дону из отдела ГИБДД ОМВД России по Щербиновскому району поступило дело об административном правонарушении в отношении Потерпевший 1, ... г. года рождения, по факту нарушения Правил дорожного движения Российской Федерации (выезд в нарушение правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения), по ч.4 ст.12.5 КРФ об АП, которое ФИО38 в установленном порядке не зарегистрировала, а решила связаться посредствам мобильной связи с Потерпевший 1 и передать указанное дело ему за незаконное денежное вознаграждение. 

13.09.2019 года примерно в 18 часов ФИО38, находясь в помещении канцелярии отдела ГИБДД УМВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя умысел на похищение официальных документов, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечения для себя выгоды имущественного характера, имея свободный доступ, тайно похитила дело об административном правонарушении в отношении Потерпевший 1 по факту привлечения его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.5 КРФ об АП.

В дальнейшем ФИО38, похитив из отдела ГИБДД УМВД России по г. Ростову-на-Дону дело об административном правонарушении в отношении Потерпевший 1 действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества - Потерпевший 1 путем его обмана, с использованием служебного положения заведующей канцелярии в отделе ГИБДД УМВД России по г. Ростову-на-Дону, 13.09.2019 года в период времени с 19 часов по 20 часов, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, осуществила с использованием мобильного телефона, оборудованного системой мгновенного обмена текстовыми сообщениями «WhatsApp», переписку с Потерпевший 1 в ходе которой сообщила последнему о поступлении в отдел ГИБДД УМВД России по г. Ростову-на-Дону дела об административном правонарушении в отношении последнего по факту совершения им правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.5 КРФ об АП и возможности передачи ему данного дела при условии передачи ей денежных средств в сумме 5 000 рублей, умышленно умолчав о факте возможности восстановления дела об административном правонарушении и, как следствие, привлечения его к установленной законом ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.5 КРФ об АП, тем самым обманув Потерпевший 1

ФИО105, будучи обманутым ФИО38, дал свое согласие на передачу денежных средств в сумме 5 000 рублей, однако, осознав противоправность действий ФИО38, с целью их пресечения сообщил об происходящем в ОРЧ СБ ГУ МВД России по Ростовской области.

14.09.2019 года примерно в 12 часов 39 минут Потерпевший 1, действовавший на законных основаниях, в рамках проводимого сотрудниками ОРЧ СБ ГУ МВД России по 

<

...> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», находясь совместно с ФИО38 в салоне автомобиля марки «Хендай» модели «Гетц» г/н № регион, припаркованном возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, получил от последней дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.5 КРФ об АП, составленный в отношении него, после чего Потерпевший 1 передал ФИО38 денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Таким образом, ФИО38 совершила путем обмана ФИО105 хищение денежных средств последнего в сумме 5 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО38 свою вину в совершении инкриминируемых ей деяниях признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась. На предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ в присутствии защитника в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ ей было заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимая данное ходатайство поддержала, и заявила, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитником консультаций.

Прокурор и потерпевший, выразивший своё мнение в письменном заявлении против постановления приговора без судебного разбирательства не возражали. 

Судом установлено, что предусмотренное Уголовным Кодексом РФ наказание за совершенные ФИО38 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, а также сделала это добровольно и после предварительной консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО38 по эпизоду с 08.08.2018 года по 03.09.2019 года по ч.1 ст.325 УК РФ, как похищение официальных документов, совершенное из оной личной заинтересованности, по эпизоду с 01.08.2019 года по 13.09.2019 года по ч.1 ст.325 УК РФ, как похищение официальных документов, совершенное из корыстный заинтересованности, по эпизоду хищения имущества Потерпевший 1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, смягчающие наказание обстоятельства, а также данные о личности подсудимой, которая характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО38 по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд на основании п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления; а также по всем эпизодам инкриминируемых ФИО38 преступлений на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО38 преступления на менее тяжкую. 

Суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, а поэтому полагает необходимым назначить наказание по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы с применением ст.73 УК РФ условно. За совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.325 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа по каждому из них. Суд пришел к убеждению, что именно такое наказание будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ей новых преступлений.

Вещественные доказательства по уголовному делу – бумажные и электронные носители информации подлежат хранению при материалах дела

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО38 признать виновной: 

по эпизоду с 08.08.2018 года по 03.09.2019 года в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.325 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей; 

по эпизоду с 01.08.2019 года по 13.09.2019 года в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.325 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей; 

по эпизоду хищения имущества Потерпевший 1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО38 наказание в виде 1 года лишения свободы со штрафом в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период течения испытательного срока обязать ФИО38 без уведомления органа, ведающего исполнением наказания не менять постоянного места жительства, проходить регистрацию в указанном органе. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО38 оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – бумажные и электронные носители информации хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ей копии приговора.

Судья: